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統計調査結果の概要 

１ 徴収決定済額 

 徴収決定済額の推移 

 (注）「源泉所得税」には源泉所得税及び復興特別所得税を含み、「申告所得税」には申告所得税及び復興特別所得税を含

む。 

 徴収決定済額の税目別構成比 

源泉所得税

21.8%
申告所得税

5.4%

法人税

16.4%

相続税

3.4%
その他の直接税

0.8%

消費税及び

地方消費税

33.3%

揮発油税及び

地方揮発油税

15.3%

酒税

1.2%

その他の間接税

2.4%

平成29年度
合計：25,559

(億円）

源泉所得税

22.0%

申告所得税

6.3%

法人税

17.5%

相続税

2.2%

消費税及び

地方消費税

24.7%

揮発油税及び

地方道路税

22.1%

酒税

2.0%

その他の間接税

3.4%

平成20年度
合計：21,478

(億円）

21,478 
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（億円）

（年度）
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２ 申告所得税 

 申告納税者数 

区  分 
申 告 

納税者数 
事 業 

所得者 

不 動 産 

所 得 者 

給 与 

所得者 

雑 

所得者 

他の区分に 

該当しない 

所 得 者 

平成25年分

26 

27 

28 

29 

人

371,402 

364,365 

373,479 

373,612 

375,129 

人

93,764 

95,350 

98,076 

98,170 

95,659 

人

54,337 

54,596 

54,925 

55,268 

55,009 

人

144,708 

143,421 

147,790 

149,125 

152,617 

人

62,354 

55,551 

55,857 

55,449 

54,556 

人 

16,239 

15,447 

16,831 

15,600 

17,288 

 総所得金額等、申告納税額 

区  分 総所得金額等 申告納税額 
伸び率 伸び率 

平成25年分 

26 

27 

28 

29 

億円

18,272 

17,864 

18,479 

19,392 

19,170 

％

 7.7 

△ 2.2 

3.4 

4.9 

△ 1.1 

億円

1,036 

1,055 

1,112 

1,225 

1,176 

％

12.3 

1.8 

5.5 

10.1 

△ 4.0 

 所得階級別の申告納税者数 

29,787 

8.0%

101,036 

27.2%

79,700 

21.5%

45,455 

12.2%

27,959 

7.5%

32,602 

8.8%

21,169 

5.7%

33,694 

9.1%

平成25年分
合計:371,402

（人）

28,120 

7.5%
96,910 

25.8%

78,217 

20.9%

47,978 

12.8%

29,788 

7.9%

34,535 

9.2%

23,129 

6.2%

36,452 

9.7%

平成29年分
合計:375,129

（人）

100万円以下

100万円超200万円以下

200万円超300万円以下

300万円超400万円以下

400万円超500万円以下

500万円超700万円以下

700万円超1000万円以下

1000万円超
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３ 源泉所得税 

 源泉徴収税額 

区  分 
利 子 

所得等 

配 当 

所 得 

給 与 

所 得 

報酬・料金

等 所 得
その他 計 

伸び率 

平成25年分

26 

27 

28 

29 

億円

120 

112 

107 

100 

142 

億円

597 

854 

793 

659 

822 

億円

3,613 

3,767 

3,886 

4,005 

4,077 

億円

158 

162 

161 

160 

163 

億円

287 

253 

297 

176 

280 

億円

4,774 

5,148 

5,244 

5,102 

5,483 

％

9.0 

 7.8 

1.9 

△ 2.7 

7.5 

 所得種類別の源泉徴収税額構成比

 所得種類別の源泉徴収義務者数 

（注）各年分とも、翌年６月30日現在の源泉徴収義務者数を示している。 

区  分 給与所得 
報酬・料金 

等 所 得 
配当所得 その他 

平成25年分 

26 

27 

28 

29 

件

188,891 

187,673 

186,421 

187,178 

186,807 

件

157,431 

155,991 

155,404 

155,102 

154,179 

件

7,503 

7,734 

8,020 

8,290 

8,309 

件

4,503 

4,130 

4,336 

4,325 

4,110 

利子所得等 142 

2.6%
配当所得 822 

15.0%

給与所得

4,077 

74.3%

報酬・料金等所得

163 3.0%

上場株式等の譲渡所得等

157 2.9%

退職所得 92 

1.7%

非居住者等所得

31 0.6%

平成29年分

合計：5,483
（億円）
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宅地 1,807 

21.3%

田 211 

2.5%

畑 173 

2.0%

その他の土地

225 2.7%

現金・預貯金等

3,139 37.0%

有価証券 1,351 

15.9%

家屋・構築物

501 5.9%

その他 1,072 

12.6%

平成29年分
合計：8,478

（億円）

宅地 1,143 

24.7%

田 175 3.8%

畑 124 2.7%

その他の土地

139 3.0%現金・預貯金等

1,435 

30.9%

有価証券

751 

16.2%

家屋・構築物

237 

5.1%

その他 633 

13.6%

平成25年分
合計：4,636

（億円）

４ 法人税

区  分 所得金額 税 額 
伸び率 伸び率 

平成25年度 

26 

27 

28 

29 

億円

14,202 

14,437 

16,740 

15,867 

17,369 

％

11.2 

1.7 

16.0 

△ 5.2 

9.5 

億円

3,220 

3,142 

3,533 

3,183 

3,470 

％

0.6 

△ 2.4 

12.4 

△ 9.9 

9.0 

（注）各年の４月１日から翌年３月31日の間に終了した事業年度分について、翌年７月31日ま

でに申告のあった事績及び７月１日から翌年６月30日までの間に処理した事績を示した。 

５ 相続税 

 相続人数、課税価格、納付税額、被相続人数

区  分 
相続 

人数 

課税 

価格 

納付 

税額 

被相続 

人 数 伸び率 伸び率 伸び率 伸び率 

平成25年分

26 

27 

28 

29 

人

7,191 

7,605 

14,648 

14,578 

15,309 

％

1.3 

5.8 

92.6 

△ 0.4 

5.0 

億円

4,428 

4,792 

6,506 

6,427 

7,158 

％

2.2 

 8.2 

35.8 

△ 1.2 

11.4 

億円

372 

441 

578 

603 

772 

％

8.9 

18.4 

31.0 

4.5 

28.0 

人

2,695 

2,839 

5,724 

5,782 

6,055 

％

1.2 

5.3 

101.6 

1.0 

4.7 

 相続税の種類別取得財産価額 
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６ 贈与税 

 贈与を受けた者数、取得財産価額、納付税額 

区  分 
贈与を受

けた者数 

取得財産

価 額 
納付税額 

伸び率 伸び率 伸び率 

平成25年分 

26 

27 

28 

29 

人

17,471 

18,723 

19,902 

18,929 

18,801 

  ％

13.4 

7.2 

6.3 

△ 4.9 

△ 0.7 

億円

787 

805 

899 

875 

815 

％

  13.4 

 2.4 

11.6 

△ 2.6 

△ 6.9 

億円

60 

60 

72 

84 

61 

％

1.4 

0.9 

19.0 

17.0 

△27.4 

 贈与税の種類別取得財産価額（暦年課税分と相続時精算課税分の合計） 

（注）財産の贈与を受けた者のうち、申告義務のある者（住宅取得等資金の非課税制度適用後

の残額について暦年課税のみを選択した者で、その残額が基礎控除を超えない者を除く。）

について、翌年６月30日までに提出された「申告書（修正申告書を除く。）」に基づいて

作成した。 

７ 消費税 

区  分 
納   税 

申告件数 
納税申告額

還 付 

申告件数 
還付税額 

課税事業者 

届出件数

課税事業者 

(選択)届出件数

平成25年度

26 

27 

28 

29 

件

158,695 

157,395 

157,440 

158,047 

157,302 

億円

3,633 

5,082 

5,987 

6,116 

6,216 

件

5,407 

6,084 

6,393 

6,690 

6,904 

億円

532 

951 

1,014 

1,080 

1,185 

件

165,813 

164,370 

166,399 

166,057 

166,304 

件

3,748 

4,238 

4,691 

4,941 

5,207 

宅地 210 

25.8%

田

11 

1.3%

畑

4 

0.5%

その他の土地

12 1.5%
現金・預貯金等

311 38.2%

有価証券

174 

21.4%

家屋・構築物

55 6.8%

その他 37 

4.6%

平成29年分
合計：815

（億円）

宅地 233 

29.7%

田

11 

1.4%

畑

5 

0.6%

その他の土地

10 1.3%
現金・預貯金等

274 34.9%

有価証券

171 

21.8%

家屋・構築物

54 6.9%

その他 28 

3.5%

平成25年分
合計：787

（億円）
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８ 酒  税 

 酒税の税額、販売（消費）数量 

区  分 税  額 
販売数量 

（消費） 伸び率 伸び率 

平成25年度 

26 

27 

28 

29 

億円

336 

310 

311 

311 

310 

％

△ 0.4 

△ 7.9 

0.5 

0.0 

△ 0.4 

489,224 

469,824 

470,202 

473,739 

455,706 

％

1.2 

△ 4.0 

0.1 

0.8 

△ 3.8 

 種類別の販売(消費)数量 

 種類別販売（消費）数量の伸び（平成 20 年度＝100）

60

80

100

120

140

160

180

200

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

清酒 焼酎

ビール 果実酒及び甘味果実酒

ウィスキー及びブランデー

（年度）

（％）

ビール

137,721 

28.2%

発泡酒 52,255 

10.7%焼酎 52,966 

10.8%

リキュール

116,203 23.8%

清酒 36,002 

7.4%

ウィスキー及び

ブランデー

4,817 

1.0%

その他 89,256 

18.2%

平成25年度
合計：489,224

( )

ビール

126,318 

27.7%

発泡酒

45,998 

10.1%

焼酎 46,962 

10.3%

リキュール

120,513 26.4%

清酒 30,773 

6.8%

ウィスキー及び

ブランデー

6,617 

1.5%

その他 78,525 

17.2%

平成29年度
合計：455,706

( )
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９ たばこ税及びたばこ特別税

区  分 課税標準数量 税  額 
伸び率 伸び率 

平成25年度 

26 

27 

28 

29 

百万本

6,614 

6,360 

6,151 

5,740 

5,076 

％

△ 0.1 

△ 3.8 

△ 3.3 

△ 6.7 

△11.6 

億円

389 

373 

361 

338 

302 

％

△ 0.4 

△ 4.1 

△ 3.4 

△ 6.1 

△10.7 

10 揮発油税及び地方揮発油税 

区  分 課税数量 税   額 
伸び率 伸び率 

平成25年度 

26 

27 

28 

29 

千 

8,070 

7,164 

7,043 

7,077 

6,705 

   ％

15.8 

△11.2 

△ 1.7 

0.5 

△ 5.3 

億円

4,342 

3,854 

3,789 

3,807 

3,607 

   ％

15.8 

△11.2 

△ 1.7 

0.5 

△ 5.3 

11 航空機燃料税 

区  分 課税数量 税  額 
伸び率 伸び率 

平成25年度 

26 

27 

28 

29 

202 

169 

75 

225 

356 

 ％

△17.2 

△16.3 

△55.6 

200.0 

58.2 

百万円

4 

3 

1 

4 

6 

   ％

△17.1 

△16.3 

△55.6 

199.2 

58.2 

12 石油ガス税 

区  分 移出重量 税  額 
伸び率 伸び率 

平成25年度 

26 

27 

28 

29 

   ｔ

62,619 

58,934 

55,512 

51,731 

50,177 

  ％

△ 3.6 

△ 5.9 

△ 5.8 

△ 6.8 

△ 3.0 

億円

11 

10 

10 

9 

9 

  ％

△ 3.0 

△ 6.4 

△ 5.8 

△ 5.0 

△ 4.8 
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13 印紙税

区  分 税   額 納税人員 
伸び率 伸び率 

平成25年度 

26 

27 

28 

29 

億円

46 

41 

40 

39 

39 

  ％

△ 0.1 

△11.6 

△ 1.1 

△ 1.8 

△ 1.7 

人

6,967 

7,022 

7,404 

7,483 

7,477 

  ％

 4.1 

 0.8 

5.4 

1.1 

△ 0.1 

14 電源開発促進税 

区  分 
販売電気の 

電 力 量 
税  額 

伸び率 伸び率 

平成25年度 

26 

27 

28 

29 

百万kw/時

61,638 

61,160 

60,218 

61,134 

62,440 

％

△ 0.2 

△ 0.8 

△ 1.5 

1.5 

2.1 

億円

231 

229 

226 

229 

234 

％

△ 0.2 

△ 0.8 

△ 1.5 

1.5 

2.1 

15 国税徴収 

 税目別徴収決定済額 

区  分 平成28年度 平成29年度 
構成比 構成比 伸び率 

消 費 税 等 

源泉所得税 

法 人 税 

申告所得税 

相 続 税 

そ の 他 

計 

億円

8,373 

5,181 

3,676 

1,428 

746 

5,268 

24,672 

 ％

33.9 

21.0 

14.9 

5.8 

3.0 

21.4 

100.0 

億円

8,513 

5,566 

4,194 

1,380 

863 

5,044 

25,559 

 ％

33.3 

21.8 

16.4 

5.4 

3.4 

19.7 

100.0 

％

1.7 

7.4 

14.1 

△ 3.3 

15.7 

△ 4.2 

3.6 

 県別徴収決定済額 
鳥取県

1,068 

4.2% 島根県

1,309 

5.1%

岡山県

7,074 

27.7%

広島県

9,931 

38.9%

山口県

6,042 

23.6%

局引受分

136 

0.5%

平成29年度

25,559

（億円）
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 県別徴収決定済額の構成(平成29年度） 

16 国税滞納 

 整理中の滞納整理件数、税額の推移 

 税目別整理中の滞納 

区  分 

平成28年度 平成29年度 

件 数 税 額 件 数 税 額 
伸び率 

源泉所得税 

申告所得税 

法 人 税 

相 続 税 

消 費 税 

そ の 他 

計 

 件

9,312 

42,109 

2,476 

335 

31,160 

748 

86,140 

億円

44 

68 

17 

6 

66 

0 

202 

 件

7,915 

38,069 

2,417 

336 

28,158 

905 

77,800 

億円

42 

67 

18 

7 

65 

1 

199 

％

△ 4.0 

△ 2.3 

3.6 

6.3 

△ 1.7 

48.8 

△ 1.6

21.7%

31.5%

22.8%

34.4%

34.0%

16.3%

20.3%

14.4%

16.0%

15.3%

23.5%

39.1%

29.9%

45.7%

42.9%

0.2%

0.4%

3.7%

0.2%

0.2%

35.8%

24.8%

2.6%

8.7%

4.4%

3.6%

7.6%

山口県

広島県

岡山県

島根県

鳥取県

所得税 法人税 消費税及び地方消費税 酒税 揮発油税及び地方揮発油税等 その他

342 326 313 294 271 
245 234 220 202 199 

1,348 1,361 1,375 
1,318 

1,239 

1,114 

1,031 

955 

861 
778 

0

400

800

1,200

1,600

0

200

400

600

800

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

（百件）（億円）

税額 件数

(年度) 
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税　　　額 構成比 税　　　額 構成比 税　　　額 構成比 税　　　額 構成比 税　　　額 構成比 税　　　額 構成比 税　　　額 構成比 税　　　額 構成比 税　　　額 構成比 税　　　額 構成比

千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

2,147,768,042 100.0 2,079,482,520 100.0 2,090,405,973 100.0 2,053,408,415 100.0 1,998,705,117 100.0 2,115,013,913 100.0 2,312,503,925 100.0 2,529,971,590 100.0 2,467,150,763 100.0 2,555,932,650 100.0

30,738,548 1.4 22,453,381 1.1 23,099,337 1.1 19,746,618 1.0 17,399,520 0.9 16,444,095 0.8 16,026,494 0.7 15,960,736 0.6 13,938,224 0.6 13,589,912 0.5

79,911,612 3.7 75,917,185 3.7 79,195,607 3.8 78,636,314 3.8 75,232,052 3.8 79,212,386 3.7 95,932,084 4.1 103,157,116 4.1 104,458,753 4.2 106,753,652 4.2

96,647,845 4.5 94,575,030 4.5 94,542,643 4.5 97,100,848 4.7 97,600,220 4.9 103,102,684 4.9 122,241,263 5.3 135,542,012 5.4 134,087,919 5.4 130,896,263 5.1

656,982,590 30.6 628,984,046 30.2 635,561,405 30.4 605,372,221 29.5 562,078,357 28.1 605,018,820 28.6 673,769,093 29.1 718,635,186 28.4 707,996,896 28.7 707,371,037 27.7

746,640,836 34.8 704,445,404 33.9 703,046,318 33.6 713,155,172 34.7 709,967,072 35.5 743,543,030 35.2 856,217,728 37.0 964,150,084 38.1 953,427,697 38.6 993,080,449 38.9

536,846,612 25.0 553,107,473 26.6 554,960,664 26.5 539,397,242 26.3 536,427,896 26.8 567,692,898 26.8 548,317,262 23.7 592,526,456 23.4 553,241,275 22.4 604,241,337 23.6

源泉所得税 471,450,848 22.0 428,776,041 20.6 446,165,805 21.3 448,762,423 21.9 449,121,712 22.5 486,821,177 23.0 525,519,320 22.7 534,959,903 21.1 518,109,877 21.0 556,570,281 21.8 源泉所得税

申告所得税 134,955,002 6.3 117,450,433 5.6 113,649,995 5.4 113,923,508 5.5 113,423,738 5.7 123,248,543 5.8 126,515,492 5.5 131,875,425 5.2 142,775,323 5.8 137,998,588 5.4 申告所得税

　　　計　　 606,405,850 28.2 546,226,474 26.3 559,815,801 26.8 562,685,930 27.4 562,545,450 28.1 610,069,720 28.8 652,034,812 28.2 666,835,328 26.4 660,885,200 26.8 694,568,869 27.2 　　計

375,185,455 17.5 343,485,459 16.5 380,878,247 18.2 373,531,878 18.2 368,013,903 18.4 355,052,941 16.8 369,519,095 16.0 420,919,076 16.6 367,570,860 14.9 419,364,395 16.4

- - - - - - - - - - - - 13,146 0.0 14,144,128 0.6 19,076,444 0.8 21,072,558 0.8

- - - - - - - - 15,642,955 0.8 34,599,405 1.6 18,987,560 0.8 420,919 0.0 245,871 0.0 170,523 0.0

46,468,179 2.2 44,926,271 2.2 45,059,124 2.2 49,447,969 2.4 49,431,051 2.5 48,390,045 2.3 58,175,391 2.5 67,947,148 2.7 74,602,590 3.0 86,292,826 3.4

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1,028,059,484 47.9 934,638,204 44.9 985,753,171 47.2 985,665,777 48.0 995,633,359 49.8 1,048,112,111 49.6 1,098,730,003 47.5 1,170,266,599 46.3 1,122,380,965 45.5 1,221,469,172 47.8

529,917,616 24.7 521,657,439 25.1 511,206,467 24.5 503,765,260 24.5 492,849,660 24.7 494,064,865 23.4 699,983,073 30.3 851,400,784 33.7 837,326,902 33.9 851,256,004 33.3

43,061,917 2.0 39,832,253 1.9 37,398,266 1.8 35,388,893 1.7 33,810,312 1.7 33,647,790 1.6 30,991,970 1.3 31,145,817 1.2 31,128,710 1.3 30,982,698 1.2

38,920,284 1.8 36,793,150 1.8 39,028,616 1.9 36,514,392 1.8 38,799,527 1.9 40,158,147 1.9 35,387,915 1.5 36,253,521 1.4 33,054,423 1.3 29,768,885 1.2

474,298,687 22.1 35,528,137 1.7 - - - - - - - - - - - - - - - - 

- - 478,386,895 23.0 484,255,226 23.2 460,367,818 22.4 407,624,175 20.4 468,217,965 22.1 417,657,831 18.1 411,497,456 16.3 412,476,957 16.7 391,960,235 15.3

1,327,020 0.1 1,283,713 0.1 1,249,288 0.1 1,187,730 0.1 1,125,627 0.1 1,095,247 0.1 1,022,547 0.0 964,234 0.0 915,400 0.0 871,090 0.0

- - - - - - - - - - 24,557 - - - 3,407 - - - 7 - 

12,539 0.0 20,298 0.0 20,711 0.0 8,714 0.0 9,294 0.0 9,392 0.0 7,477 0.0 6,053 0.0 5,258 0.0 5,904 0.0

1,088,573 0.1 728,669 0.0 4,734 0.0 3,539 0.0 4,155 0.0 3,685 0.0 2,875 0.0 1,431 0.0 4,260 0.0 6,095 0.0

24,025,816 1.1 22,843,093 1.1 24,672,982 1.2 23,813,726 1.2 23,020,281 1.2 23,199,481 1.1 22,903,404 1.0 22,593,447 0.9 22,948,852 0.9 23,414,818 0.9

7,051,906 0.3 7,768,618 0.4 6,815,706 0.3 6,692,556 0.3 5,828,728 0.3 6,480,672 0.3 5,816,830 0.3 5,838,842 0.2 6,909,036 0.3 6,197,741 0.2

4,051 0.0 2,051 0.0 806 0.0 8 0.0 - - - - - - - - - - - - 

1,119,708,558 52.1 1,144,844,316 55.1 1,104,652,802 52.8 1,067,742,638 52.0 1,003,071,759 50.2 1,066,901,801 50.4 1,213,773,922 52.5 1,359,704,991 53.7 1,344,769,798 54.5 1,334,463,478 52.2

（注）　「源泉所得税」には源泉所得税及び復興特別所得税を含み、「申告所得税」には申告所得税及び復興特別所得税を含む。

広 島 県

鳥 取 県

間 接 税 合 計

旧 税

自 動 車 重 量 税

航 空 機 燃 料 税

印 紙 収 入

消 費 税 及 び 地 方 消 費 税

酒 税

石 油 ガ ス 税

石 油 石 炭 税

島 根 県

岡 山 県

電 源 開 発 促 進 税

自 動 車 重 量 税

航 空 機 燃 料 税

電 源 開 発 促 進 税

岡 山 県

直 接 税 合 計

揮発 油 税及 び地 方 揮 発 油 税

石 油 石 炭 税

広 島 県

地 価 税

相 続 税

消 費 税 及 び 地 方 消 費 税

酒 税

地 方 法 人 税

旧 税

山 口 県

たば こ 税及 びた ば こ 特 別 税

地 方 法 人 税

山 口 県

直 接 税 合 計

法 人 税

復 興 特 別 法 人 税

相 続 税

所
得

税

揮 発 油 税 及 び 地 方 道 路 税

た ば こ税 及 びた ば こ特 別 税

揮 発 油税 及 び地 方 揮発 油 税

地 価 税

揮 発 油 税 及 び 地 方 道 路 税

全 管 計

国 税 局 分

鳥 取 県

島 根 県

全 管 計

国 税 局 分

間 接 税 合 計

印 紙 収 入

所
得

税

法 人 税

復 興 特 別 法 人 税

石 油 ガ ス 税

広島国税局管内国税収入の概要

税目別徴収決定済額の累年比較

平成27年度
区　　　　　分

平成24年度平成22年度 平成25年度 平成26年度 平成28年度平成23年度平成21年度平成20年度 平成29年度
区　　　　　分


